

Số: /KH-UBND

Sơn La, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời Đề cương về Văn hóa Việt Nam (1943-2023)

Căn cứ Hướng dẫn số 93-HD/BTGTW ngày 01/02/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ra đời "*Đề cương về Văn hóa Việt Nam*" (1943-2023);

Căn cứ Đề án số 01-ĐA/BCSD ngày 02/02/2023 của Ban cán sự Đảng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời "*Đề cương về Văn hóa Việt Nam*" (1943-2023);

Thực hiện Kế hoạch số 152-KH/TU ngày 27/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời "*Đề cương về văn hóa Việt Nam*" (1943-2023); Công văn số 3262-CV/TU ngày 30/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc điều chỉnh thời gian tổ chức Tọa đàm kỷ niệm 80 năm ra đời "*Đề cương về Văn hóa Việt Nam*";

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời "*Đề cương về Văn hóa Việt Nam*" (1943-2023), với các nội dung cụ thể như sau:

#### A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục khẳng định và tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận, thực tiễn, sức sống lâu bền và quá trình kế thừa, vận dụng, phát triển những nội dung cốt lõi của Đề cương về Văn hóa Việt Nam trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước và công cuộc đổi mới hiện nay; qua đó nâng cao nhận thức của toàn xã hội về vị trí, vai trò quan trọng đặc biệt của văn hóa - văn nghệ, đề cao nghĩa vụ và trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền và tri thức, văn nghệ sĩ, các tầng lớp Nhân dân đối với sự nghiệp xây dựng, phát triển con người Việt Nam nói chung và con người Sơn La đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững.

- Khơi dậy tinh thần yêu nước, ý chí tự cường, tinh thần đoàn kết, phát huy cao độ những giá trị văn hóa, sức mạnh, tinh thần cống hiến của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là những người làm công tác văn hóa, đội ngũ tri thức, văn nghệ sĩ, tạo nguồn lực nội sinh và động lực đột phá để xây dựng quê hương, đất nước ngày càng phồn vinh, hạnh phúc.

- Đấu tranh, ngăn chặn các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc, phủ nhận ý nghĩa lịch sử, vai trò quan trọng của Đề cương về Văn hóa Việt Nam, quan điểm chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển văn hóa - văn nghệ, xây dựng con người Việt Nam; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng;

tuyên truyền, lan tỏa những giá trị truyền thống văn hóa của dân tộc, tinh hoa văn hóa của nhân loại.

- Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm phải bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, có sức lan tỏa sâu rộng, tránh phô trương, hình thức, lãng phí; gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước; sự kiện lịch sử, chính trị - xã hội quan trọng, nhất là những sự kiện về văn hóa, tạo không khí thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Đại hội Đảng bộ tỉnh Sơn La lần thứ XV đã đề ra.

## **B. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

### **I. CÔNG TÁC THÔNG TIN TUYÊN TRUYỀN, CỔ ĐỘNG TRỰC QUAN**

**1. Thời gian tuyên truyền:** Cả năm 2023 (*tập trung cao điểm trong quý II/năm 2023*).

#### **2. Hình thức tuyên truyền**

- Tổ chức các diễn đàn, tọa đàm, trao đổi, chương trình văn hóa, nghệ thuật với chủ đề “*80 năm Đề cương về Văn hóa Việt Nam*”; tổ chức triển lãm, xuất bản sách, tài liệu tuyên truyền; tổ chức sáng tác, công bố, phát hành các tác phẩm văn học, nghệ thuật có giá trị về đề tài ca ngợi Tổ quốc, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước, văn hóa, con người Việt Nam, con người Sơn La...

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử của tỉnh, của các ngành, các cơ quan, đơn vị; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục; tuyên truyền miệng, tuyên truyền trong các ấn phẩm Bản tin Thông báo nội bộ, Thông tin tổng hợp...; tuyên truyền qua sinh hoạt đoàn thể, nói chuyện chuyên đề; đăng tải, chia sẻ thông tin tích cực trên các trang mạng xã hội...

- Tuyên truyền cổ động trực quan tại các tuyến đường chính, nơi tập trung đông dân cư (*tuyên truyền cổ động mặt đường; phóng tác pano; căng treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền...*); các hoạt động của đội tuyên truyền lưu động, chiếu bóng lưu động tại cơ sở; sách, báo, ấn phẩm phục vụ bạn đọc tại Thư viện tỉnh, hệ thống thư viện công cộng Nhà nước và các điểm bưu điện - văn hóa xã, các trạm sách, tủ sách trong toàn tỉnh.

#### **3. Khẩu hiệu tuyên truyền**

- Đề cương về văn hóa Việt Nam 1943: Cương lĩnh văn hóa đầu tiên của Đảng Cộng sản Việt Nam!

- Văn hóa là nền tảng tinh thần, nguồn lực nội sinh và động lực đột phá cho phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế!

- Giá trị văn hóa, con người Việt Nam là nền tảng, sức mạnh nội sinh quan trọng bảo đảm sự phát triển bền vững!

- Phát triển con người toàn diện và xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc !

- Xây dựng con người Việt Nam thời đại mới, gắn kết chặt chẽ, hài hòa giữa giá trị truyền thống và giá trị hiện đại!

- Xây dựng môi trường và đời sống văn hóa phong phú, đa dạng, văn minh, lành mạnh!

- Phát triển văn hóa, xây dựng con người vừa là mục tiêu, vừa là động lực của sự nghiệp đổi mới!

- Phát huy cao độ những giá trị văn hóa, sức mạnh và tinh thần cống hiến của mọi người Việt Nam!

- Xây dựng nền văn hóa Việt Nam dân tộc, dân chủ, nhân văn, khoa học!

- Bồi đắp giá trị chân - thiện - mỹ để xây dựng con người phát triển toàn diện!

- Văn hóa là hồn cốt của Dân tộc!

- Văn hóa còn thì Dân tộc còn!

- Văn hóa soi đường cho quốc dân đi!

- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

#### **4. Nội dung tuyên truyền**

- Bối cảnh ra đời, nội dung, ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận và thực tiễn sâu sắc, lâu bền của “*Đề cương về Văn hóa Việt Nam*”; khẳng định Đề cương là văn kiện có tính cương lĩnh đầu tiên của Đảng về văn hóa; đồng thời tuyên truyền về quá trình kế thừa vận dụng và phát triển những nội dung cốt lõi của văn kiện, nhất là những vấn đề có tính chất nền tảng, nguyên tắc, phương châm, phương hướng xây dựng nền văn hóa Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng về văn hóa - văn nghệ, nhất là Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam; bài phát biểu của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị văn hóa toàn quốc ngày 24/11/2021; vị trí, vai trò, ý nghĩa của văn hóa đối với sự phát triển của đất nước, dân tộc; xây dựng con người với trọng tâm là xây dựng tư tưởng, đạo đức, lối sống và xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, đặc biệt là trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý văn hóa của cấp ủy đảng, chính quyền, vai trò nêu gương của người đứng đầu.

- Thành tựu và kết quả nổi bật về xây dựng, phát triển văn hóa, con người Việt Nam trong 80 năm qua, sau hơn 35 năm thực hiện đường lối đổi mới đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng; biểu dương những mô hình hay, cách làm sáng tạo, gương điển hình tiên tiến trong xây dựng, bảo tồn và phát huy những giá trị, bản sắc văn hóa, con người Việt Nam; chú trọng tuyên truyền văn hóa, đạo đức trong Đảng và xã hội.

- Những vấn đề đặt ra trong công tác văn hóa - văn nghệ thời gian tới; kiến nghị, đề xuất nhiệm vụ, giải pháp đề khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc của toàn dân tộc; xây dựng con người Việt Nam thời kỳ đổi mới, phát triển, hội nhập với những giá trị

chuẩn mực phù hợp; phát triển các lĩnh vực văn hóa, môi trường văn hóa, đời sống văn hóa; xây dựng môi trường văn hóa số trong nền kinh tế số và công dân số; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị về văn hóa, về đạo đức; xây dựng, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ trực tiếp làm công tác văn hóa...

- Sự cấp thiết, ý nghĩa to lớn của việc xây dựng “*Hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người trong thời kỳ mới*”; các ý kiến đóng góp của chuyên gia, nhà khoa học, văn nghệ sĩ, trí thức đối với việc xây dựng các hệ giá trị và quá trình triển khai, đưa các hệ giá trị vào thực tiễn cuộc sống, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển con người toàn diện và xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

- Đấu tranh, ngăn chặn các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc, phủ nhận ý nghĩa lịch sử, vai trò quan trọng của “*Đề cương về Văn hóa Việt Nam*”, quan điểm chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối, của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển văn hóa - văn nghệ, xây dựng con người Việt Nam; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; tuyên truyền, lan tỏa những giá trị truyền thống văn hóa của dân tộc, tinh hoa văn hóa của nhân loại.

- Những nét đẹp văn hóa trong đời sống xã hội; thành tựu và kết quả nổi bật về xây dựng, phát triển văn hóa, con người Sơn La; những điển hình tiên tiến trong xây dựng môi trường văn hóa, đời sống văn hóa ở cơ sở và thực hiện việc bảo tồn, phát huy những giá trị truyền thống tốt đẹp của dân tộc.

- Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2020-2025 trên lĩnh vực văn hóa; Đề án của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Sơn La giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030 đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững*” (Kết luận số 335-KL/TU ngày 26/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy).

## II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

**1. Tổ chức Tọa đàm “80 năm Đề cương về văn hóa Việt Nam”**  
(ghi hình và phát trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh).

- Nội dung:

- + Chương trình nghệ thuật chào mừng.
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- + Phim tài liệu 80 năm “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” (*nội dung rút gọn*).
- + Mời đại biểu giao lưu, trao đổi về tầm vóc và ý nghĩa của “Đề cương Văn hóa Việt Nam”.
- + Giao lưu văn nghệ.
- + Các đại biểu phát biểu tham luận.
- + Phát biểu của lãnh đạo tỉnh.
- + Phát biểu của đại diện thế hệ trẻ.

- Thành phần đại biểu mời:

+ Đồng chí Tổng Thị Phóng, Nguyên Ủy viên Bộ Chính trị, nguyên Phó Chủ tịch thường trực Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, nguyên Bí thư Tỉnh ủy Sơn La.

+ Các đồng chí nguyên lãnh đạo Thường trực Tỉnh ủy; HĐND, UBND tỉnh.

+ Thường trực Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh, Thường trực UBMTTQ VN tỉnh; Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; Lãnh đạo Công an tỉnh; BCH Bộ đội biên phòng tỉnh; BCH Quân sự tỉnh; Thường trực thành ủy, huyện ủy, Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố; Lãnh đạo phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Truyền thông Văn hóa các huyện, thành phố; Đại diện thế hệ trẻ (*Đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên*); đại diện khối nông dân, công nhân, trí thức, lực lượng vũ trang của tỉnh...

+ Đại diện Nghệ sỹ Nhân dân, Nghệ sỹ ưu tú; Nghệ nhân Nhân dân, Nghệ nhân ưu tú của tỉnh Sơn La.

+ Lãnh đạo các đơn vị, phòng ban trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Hội Liên hiệp Văn học - Nghệ thuật tỉnh; Báo Sơn La; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; các cơ quan báo chí của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.

+ Lãnh đạo phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Truyền thông - Văn hóa các huyện, thành phố.

*(Dự kiến khoảng 500 đại biểu)*

- Thời gian: Dự kiến ngày 17/5/2023 (*Sẽ có thông báo triệu tập và giấy mời riêng*).

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh.

## **2. Hưởng ứng tham gia cuộc thi Tìm hiểu Văn hóa Việt Nam do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức (theo Đề án của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)**

- Nội dung: Triển khai cuộc thi Tìm hiểu Văn hóa Việt Nam trên các phương tiện thông tin đại chúng (*phát thanh; truyền hình; trang thông tin điện tử; trang mạng: zalo, facebook...*).

- Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch của Ban Tổ chức cuộc thi.

## **3. Sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật ca ngợi về xây dựng nền văn hóa, con người Việt Nam nói chung, văn hóa, con người Sơn La nói riêng để tuyên truyền, quảng bá; tổ chức trưng bày, triển lãm theo chuyên đề**

- Nội dung: Vai trò quan trọng của Đề cương đối với sự nghiệp xây dựng, phát triển nền văn học, nghệ thuật cách mạng Việt Nam của tỉnh Sơn La trong 80 năm qua. Tổ chức sáng tác mới, trưng bày, triển lãm, tuyên truyền, quảng bá các tác phẩm nghệ thuật có giá trị về đề tài ca ngợi quê hương, đất nước, văn hóa, con người Việt Nam, con người Sơn La... gắn với các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hóa Việt Nam”.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

### **III. KINH PHÍ**

1. Sử dụng nguồn kinh phí được giao theo Quyết định số 2566/QĐ-UBND ngày 08/12/2022 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu chi ngân sách năm 2023 cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các Sở, ngành, đơn vị liên quan.

2. Huy động các nguồn lực xã hội hóa khác *(nếu có)*.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đề nghị Ban Tuyên giáo tỉnh ủy**

- Thẩm định maket phong chính của chương trình tọa đàm; băng rôn, pano tuyên truyền; Bài phát biểu của đại diện thể hệ trẻ; kịch bản tổng thể chương trình tọa đàm; kịch bản nội dung tọa đàm giao lưu, trao đổi về tầm vóc và ý nghĩa của “Đề cương Văn hóa Việt Nam”...

- Dự thảo bài phát biểu của lãnh đạo tình hình Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt.

- Chuẩn bị bài và phát biểu tham luận tại chương trình tọa đàm với chủ đề: Ý nghĩa của “Đề cương Văn hóa Việt Nam” đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa, con người Sơn La đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững.

#### **2. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy**

- Chuyển giấy mời, khâu nối, xác nhận đại biểu dự tọa đàm; bố trí xe đưa đón đồng chí Tòng Thị Phóng - Nguyên Ủy viên Bộ Chính trị, nguyên phó Chủ tịch Thường trực Quốc hội nước CHXHCN Việt Nam; các đồng chí nguyên Bí thư, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy dự Chương trình tọa đàm.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị các điều kiện đón tiếp đại biểu; phòng họp phục vụ chương trình tọa đàm “80 năm Đề cương Văn hóa Việt Nam” tại Trung tâm Hội nghị tỉnh.

#### **3. Văn phòng Đoàn ĐBQH-HĐND tỉnh**

Chuyển giấy mời, khâu nối, xác nhận đại biểu dự tọa đàm; bố trí xe đưa đón các đồng chí nguyên Thường trực HĐND tỉnh dự Chương trình tọa đàm.

#### **4. Văn phòng UBND tỉnh**

- Thẩm tra, trình ký duyệt các văn bản.

- Chuyển giấy mời, khâu nối, xác nhận đại biểu dự tọa đàm; bố trí xe đưa, đón các đồng chí nguyên là Lãnh đạo UBND tỉnh. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đón tiếp đại biểu.

#### **5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng kịch bản tổng thể chương trình tọa đàm.

- Thiết kế maket phong chính, giấy mời đại biểu dự chương trình tọa đàm.

- In giấy mời, phát hành giấy mời, khâu nối, xác nhận đại biểu tham dự chương trình tọa đàm (*Giấy mời các đồng chí nguyên thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh do Văn phòng Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh phát hành*).

- Đưa đón các Nghệ sỹ Nhân dân, Nghệ sỹ ưu tú; Nghệ nhân Nhân dân, Nghệ nhân ưu tú của tỉnh Sơn La dự chương trình tọa đàm.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan (*căng treo băng rôn, pano*) tại các tuyến đường chính, nơi tập trung đông dân cư của thành phố Sơn La.

- Xây dựng và thực hiện chương trình nghệ thuật tại chương trình tọa đàm. Nội dung: Ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại, ca ngợi quê hương, đất nước, văn hóa, con người Việt Nam, con người Sơn La, bản sắc văn hóa các dân tộc Sơn La, các tác phẩm đặc sắc, đi cùng năm tháng của các tác giả tiêu biểu của nền văn học, nghệ thuật tỉnh Sơn La...

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh đón tiếp đại biểu và chuẩn bị các điều kiện khác phục vụ chương trình tọa đàm (*nước uống, hoa để bàn, bục phát biểu...*).

- Tổ chức tuyên truyền, hưởng ứng cuộc thi Tìm hiểu Văn hóa Việt Nam do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức trên các trang thông tin điện tử; trang mạng: zalo, facebook...

- Tham mưu điều chỉnh kinh phí trong ngành phục vụ các nhiệm vụ được phân công gửi Sở Tài chính thẩm định cấp kinh phí.

## **6. Sở Tài chính**

Phối hợp với các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị thông báo dự toán đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo đúng quy định

## **7. Công an tỉnh; BCH Quân sự tỉnh; BCH Bộ đội biên phòng tỉnh**

- Xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông trên địa bàn.

- Tổ chức tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, chiến sỹ về ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận và thực tiễn của “Đề cương về Văn hóa Việt Nam”.

- Mỗi đơn vị cử 50 cán bộ, chiến sỹ dự chương trình tọa đàm.

## **8. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh**

- Dự thảo bài phát biểu của đại diện thế hệ trẻ (*học sinh, sinh viên*) gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thẩm định và cử cán bộ đại diện thế hệ trẻ phát biểu tại chương trình tọa đàm.

- Huy động 50 đoàn viên thanh niên dự chương trình tọa đàm.

## **9. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh**

- Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện ghi hình, tổ chức phát sóng chương trình Tọa đàm “80 năm - Đề cương về Văn hóa Việt Nam” trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

- Xây dựng kịch bản và thực hiện nội dung tọa đàm giao lưu, trao đổi về tâm vóc và ý nghĩa của “Đề cương về Văn hóa Việt Nam”.

+ Nội dung: Trao đổi, đàm luận về bối cảnh ra đời, ý nghĩa lịch sử của Đề cương; giá trị toàn diện to lớn, trường tồn của Đề cương; quá trình vận dụng, tiếp thu, bổ sung và hoàn thiện những tư tưởng quan trọng của Đề cương trong

xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam qua các thời kỳ lịch sử; chủ trương, đường lối của Đảng tại Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam theo định hướng của Đề cương; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm được nêu trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2020-2025; truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc, những giá trị tốt đẹp về hệ giá trị quốc gia, văn hóa, gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam nói chung, con người Sơn La nói riêng, những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của Nhân dân các dân tộc Sơn La; tôn vinh các giá trị nhân văn, biểu dương các tấm gương điển hình trong việc thực hiện hiệu quả nội dung xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam trong thời kỳ mới...

+ Dự kiến khách mời: Đồng chí Tòng Thị Phóng, nguyên Ủy viên Bộ Chính trị, nguyên Phó Chủ tịch thường trực Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, nguyên Bí thư Tỉnh ủy; Nghệ sĩ Nhân dân Nguyễn Vũ Hoài; Nghệ nhân Nhân dân Lò Văn Lả; Nhà giáo Ưu tú Trần Luyến; Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cử MC dẫn chương trình Tọa đàm.

- Khâu nối, liên hệ với Đài Truyền hình Việt Nam và chuẩn bị các điều kiện để chiếu phim tài liệu 80 năm “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” (*nội dung rút gọn, thời lượng từ 20 - 30 phút*).

- Tổ chức tuyên truyền, hưởng ứng cuộc thi Tìm hiểu Văn hóa Việt Nam do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

**10. Báo Sơn La:** Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền “Đề cương về Văn hóa Việt Nam”.

### **11. Sở Y tế**

Chỉ đạo các đơn vị trong toàn ngành đảm bảo công tác y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm, sẵn sàng hỗ trợ, đáp ứng các sự cố, tình huống thiên tai, thảm họa, chăm sóc sức khỏe Nhân dân trong thời gian tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” (1943-2023).

### **12. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Định hướng công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các hoạt động chào mừng, ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận và thực tiễn của 80 năm “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” theo hướng dẫn của Ban tuyên giáo Trung ương.

- Chuyển giấy mời đến lãnh đạo các cơ quan báo chí của Trung ương đóng trên địa bàn.

### **13. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh**

- Tổ chức tuyên truyền đến toàn thể các bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị về các hoạt động chào mừng, ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận và thực tiễn của “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” sau 80 năm triển khai thực hiện.



- Tuyên truyền và hưởng ứng cuộc thi Tìm hiểu Văn hóa Việt Nam do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức trên các trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị.

#### **14. Trường Đại học Tây Bắc; Cao đẳng Sơn La**

- Tổ chức tuyên truyền đến toàn thể giảng viên, học sinh, sinh viên của trường về ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận và thực tiễn của “Đề cương về Văn hóa Việt Nam”.

- Huy động 50 sinh viên dự Chương trình tọa đàm 80 năm “Đề cương về Văn hóa Việt Nam”.

#### **15. Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh**

- Phát động sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật ca ngợi về xây dựng nền văn hóa, con người Việt Nam nói chung, văn hóa, con người Sơn La nói riêng để tuyên truyền, quảng bá.

- Tổ chức trưng bày, triển lãm theo chuyên đề chào mừng kỷ niệm 80 năm ra đời Đề cương về Văn hóa Việt Nam (1943-2023).

- Phát biểu tham luận tại chương trình tọa đàm với chủ đề: Vai trò của văn hóa trong việc hài hòa giữa giá trị truyền thống và giá trị hiện đại.

#### **16. UBND các huyện, thành phố**

Tham mưu tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” (1943-2023) phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” (1943-2023) trên địa bàn tỉnh Sơn La. UBND tỉnh đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH-HĐND tỉnh quan tâm phối hợp; yêu cầu các Sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện bảo đảm thiết thực và đạt hiệu quả cao. Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 23/02/2023 của UBND tỉnh./.

#### **Nơi nhận:**

- TT Tỉnh ủy (B/c);
- TT HĐND tỉnh (B/c);
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (B/c);
- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành;
- Công an tỉnh, BCH QS tỉnh, BCH BDBP tỉnh;
- Báo Sơn La; Đài Phát thanh - TH tỉnh;
- Đoàn TNCS HCM tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, KGVX, Hà 45b.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

**Tráng Thị Xuân**